
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

12 26/10/2023 4 4

Oggetto: 

OCDPC 928/2022 - Contributi di cui all'art. 25 comma 2 lett. c) del D.Lgs 1/2018: 
determinazione importo da assegnare al Comune di Monteforte Irpino e approvazione Linee 
guida per il Soggetto Attuatore per l'istruttoria e la successiva liquidazione dei contributi di cui 
all'art. 4, comma 3 dell'OCDPC 928/2022

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 928/2022:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2022 (in Gazzetta Ufficiale n.242 del 15-10-2022),

con  la  quale  è  stato  dichiarato,  per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eventi
meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte, in Provincia di
Avellino;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 928 del 05 ottobre 2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 241 del 14.10.2022), recante  “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte Irpino, in
Provincia di Avellino”;

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza degli eventi meteorologici  verificatisi il  giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di
Monteforte, in Provincia di Avellino;

e) la delibera del Consiglio dei Ministri  del 6 luglio 2023 (in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 17-07-2023), di
integrazione dello stanziamento di risorse di cui all’art. 1, comma 3 della delibera del Consiglio dei Ministri
del 28 settembre 2022;

CONSIDERATO:
a) ai sensi  dell’articolo 1,  comma 1,  dell’OCDPC n. 928 del  5 ottobre 2022,  il  Direttore Generale Lavori

Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato;
b) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022, il Commissario delegato, per

l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre
che  delle  amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché  individuare  soggetti  attuatori,  ivi
comprese le società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati,  che agiscono sulla base di
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

c) che ai  sensi  dell’articolo  4,  comma 3,  dell’OCDPC  n.  928/2022  al  fine di  valutare le  prime misure  di
immediato  sostegno  al  tessuto  economico  e  sociale  nei  confronti  della  popolazione  e  delle  attività
economiche  e  produttive  direttamente  interessate  dagli  eventi  calamitosi  in  oggetto, di  cui  all'art.  25
comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 1 del 02.01.2018 - Codice di Protezione Civile, il Commissario Delegato deve
definire la stima delle risorse a tal fine necessarie, sulla base della modulistica allegata all’ordinanza e
secondo i seguenti criteri e massimali:
◦ per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli
eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite massimo di € 5.000,00;

◦ per  l'immediata  ripresa  delle  attività  economiche  e  produttive,  sulla  base  di  apposita  relazione
contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite massimo di € 20.000,00, quale
limite massimo di contributo assegnabile ad una singola attività economica e produttiva;

d) che, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022, per la realizzazione degli
interventi  previsti  nella  medesima  ordinanza,  è  autorizzata  l’apertura  di  apposita  contabilità  speciale
intestata al Commissario delegato.

DATO ATTO 
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022 è stata aperta, presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n. 6380, intestata
“COMM. DEL. O.928-22 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 8, comma 2, della
medesima ordinanza;

b) che, con decreto del commissario n. 1 del 13.12.2022 è stato approvato, ai sensi all’articolo 1, comma 3
dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022, il primo stralcio del “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione
Civile  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  verificatisi  il  giorno  9  agosto  2022  nel  territorio  del



Comune di  Monteforte  Irpino,  in  Provincia  di  Avellino”  dell’importo  complessivo  di  euro  1.114.652,98
composto da:

- n.  1  misura,  riconducibile  all’art.  1  comma  3  lett.  a)  dell’OCDPC  928/2022,  per  l’importo
complessivo di euro 22.667,47;

- n. 10 interventi, riconducibili all’art. 1 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 928/2022, per l’importo di euro
1.091.985,51;

c) che con nota prot. n. 928.2022.0000002 del 21.10.2022 è stato dato avvio all’attività di ricognizione delle
prime misure  economiche e  dei  fabbisogni  ulteriori  di  cui  all’art.  4  dell’OCDPC 928/2022 riconducibili
all’art. 25 comma 2 lett a), b), c), d) ed e) del D.lgs 1/2018;

d) che per  quanto riguarda le  prime misure  economiche di  immediato sostegno al  tessuto  economico e
sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate
dall'evento,  per  fronteggiare  le  più  urgenti  necessità  -  art.  25,  comma  2,  lett  c)  del  d.lgs  n.  1  del
02.01.2018, sono pervenute 57 schede di cui:
 46 con i danni riportati dalle abitazioni principali per un importo totale di € 646.660,87, il cui contributo

massimo, calcolato come previsto dall’art. 4 comma 3 lett. a) dell’OCDPC 928/2022, è di € 188.577,60;
 11 con i danni riportati dalle attività economiche e produttive per un importo totale di € 411.227,89 il cui

contributo massimo, calcolato come previsto dall’art. 3 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 928/2021, è di €
190.783,90.

e) che le risultanze della ricognizione, sono state inviate al Capo Dipartimento della Protezione Civile con
note prot. n. 0928.2023.0000003 del 19 gennaio 2023, prot. n. 0928.2023.0000013 del 10 febbraio 2023 e
con nota del 15 maggio 2023;

f) che con nota prot. 0928.2023.04 del 09.08.2023, è stata inviata al Capo Dipartimento della Protezione
Civile,  per  l’approvazione,  una seconda  integrazione del  piano degli  interventi  contenente  ulteriori  14
misure per un importo di € 8.140.347,02, così suddivise:
 n. 4 interventi riconducibili all’art. 25, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 1/2018, per un importo totale di €

560.000,00;
 n.  2 misure  per  i  danni  riportati  alle  abitazioni  principali  e  per  le  attività  economiche e produttive

rispettivamente ai sensi dell’art. 4 comma 3 lett. a) e lett. b) dell’OCDPC n. 928/2022 per un importo
totale di € 379.341,50;

 n. 7 interventi riconducibili all’art. 25, comma 2, lettera d), del D.Lgs. 1/2018, per un importo totale di €
7.190.797,35;

 impiego del volontariato organizzato di protezione civile di cui all’art. 7 dell’OCDPC n. 928/2022 per €
10.208,17

g) che con nota prot. n.  0045676 del 12/09/2022, il Capo del Dipartimento della protezione civile, ai sensi
dell’art. 1, comma 3 dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022, ha approvato il secondo stralcio del Piano
degli interventi per un importo complessivo di € 8.140.347,02;

PRESO ATTO
a) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 6 luglio 2023 (in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 17-07-2023), ai

sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2, del d.lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui
all’art. 1, comma 3 della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 settembre 2022 di € 8.105.000,00, per il
completamento delle attività di cui alle lettere b) e c) e per l’avvio degli interventi più urgenti di cui alla
lettera d) del comma 2 dell’art. 25 del decreto legislativo n. 1 del 02.01.2018;

b) che dell’importo di € 8.105.000,00 stanziato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 06 luglio 2023, la
somma  di  €  379.341,50  può  essere  utilizzata  per  i  contributi  di  cui  all’art.  4  comma  3  dell’OCDPC
928/2021;

PRECISATO che:

a) Costituiscono presupposti per la concessione del contributo in merito alle predette istanze: 
 Aver presentato l’istanza di accesso al contributo di immediato sostegno al tessuto sociale ex art. 4,

comma 3 dell’OCDPC n. 928/2022 rispondendo all’avviso emesso dall’ Amministrazione comunale in
attuazione di quanto disposto dal Commissario con nota prot. n. 928.2022.0000002 del 21.10.2022;

 L’avvenuta  comunicazione  delle  istanze  pervenute  da  parte  dell’Amministrazione  comunale  al
Commissario Delegato per la predisposizione del Piano dei Fabbisogni, come previsto dalle indicazioni
operative di cui alla nota del Commissario prot. n. 928.2022.0000002 del 21.10.2022; 

RILEVATO:



a) che  sono  pervenute  n.  57  richieste  di  contributo  di  cui  all’art.  4  comma  3  dell’OCDPC  928/2022
riconducibili  all’art.  25  comma 2 lett.  c)  del  Decreto  Legislativo  n.  1/2018,  per  un importo  totale  di  €
379.341,50 come di seguito elencato:
 n. 46 riferite alle abitazioni principali per un importo totale di € 188.577,60;
 n. 11 riferite alle attività economiche e produttive per un importo totale di € 190.783,90.

b) che con Decreto n. 10 del 21.09.2023 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione
Civile  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  verificatisi  il  giorno  9  agosto  2022  nel  territorio  del
Comune di  Monteforte  Irpino,  in  Provincia  di  Avellino –  secondo stralcio”,  che  ricomprende  le due
fattispecie  di  prime  misure  di  immediato  sostegno  economico  e  sociale  di  cui  all’art.  4  comma  3
dell’OCDPC n. 928/2022 per un importo di € 379.341,50;

c) che con lo stesso decreto di cui al punto precedente si è precisato che con successivo provvedimento si
sarebbe provveduto  a determinare l’importo  da assegnare a ciascun Soggetto  Attuatore  per  le  prime
misure,  di cui all’art.  25 comma 2 lett.  c),  e ad approvare  le “Linee Guida per i  Soggetti  Attuatori per
l’istruttoria delle domande di accesso alle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto
sociale e per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive”; 

RITENUTO:
a) di dover individuare il Comune di Monteforte Irpino, che ha espletato l’attività di ricognizione di cui all’art. 4

dell’OCDPC  n.  928/2022,  Soggetto  Attuatore  per  l’espletamento  delle  attività  istruttorie  finalizzate
all’erogazione  delle  risorse  riconosciute,  sulla  base  delle  Linee  Guida  approvate  con  il  presente
provvedimento;

b) di  dover  approvare  le  allegate “Linee Guida per  i  Soggetti  Attuatori  per  l’istruttoria  delle  domande di
accesso alle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale e per l’immediata ripresa
delle attività economiche e produttive”

c) di dover determinare l’importo da assegnare al Soggetto Attuatore secondo la tabella di seguito riportata:

n. Soggetto Attuatore

nuclei familiari la cui
abitazione principale,

abituale e continuativa
risulta compromessa

ripresa delle attività
economiche e produttive

TOTALE

Numero
Schede

Contributo
richiesto

Numero
Schede

Contributo
richiesto

Numero
Schede

Contributo
richiesto

1
Comune di Monteforte

Irpino
46 188 577,60 11 190 783,90 57 379 341,50

d) di dover invitare il Soggetto Attuatore a procedere alle richieste di liquidazione del contributo riconosciuto,
previa acquisizione dai beneficiari della documentazione in originale giustificativa della spesa sostenuta,
secondo le modalità indicate nelle “Linee guida per i  Soggetti Attuatori per l’istruttoria e la successiva
liquidazione  dei  contributi  di  cui  all’art.  4  comma 3 dell’OCDPC 928/2022”  approvate  con  il  presente
decreto;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di individuare il  Comune di  Monteforte Irpino, che ha espletato l’attività  di  ricognizione di  cui  all’art.  4
dell’OCDPC  n.  928/2022,  Soggetto  Attuatore  per  l’espletamento  delle  attività  istruttorie  finalizzate
all’erogazione  delle  risorse  riconosciute,  sulla  base  delle  Linee  Guida  approvate  con  il  presente
provvedimento;

2) di approvare le allegate “Linee Guida per i Soggetti Attuatori per l’istruttoria delle domande di accesso alle
prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle attività
economiche e produttive”

3) di determinare l’importo da assegnare al Soggetto Attuatore secondo la tabella di seguito riportata:



n. Soggetto Attuatore

nuclei familiari la cui
abitazione principale,
abituale e continuativa
risulta compromessa

ripresa delle attività
economiche e produttive

TOTALE

Numero
Schede

Contributo
richiesto

Numero
Schede

Contributo
richiesto

Numero
Schede

Contributo
richiesto

1
Comune di Monteforte

Irpino
46 188 577,60 11 190 783,90 57 379 341,50

4) di invitare il Soggetto Attuatore a procedere alle richieste di liquidazione del contributo riconosciuto, previa
acquisizione dai beneficiari della documentazione in originale giustificativa della spesa sostenuta, secondo
le modalità indicate nelle “Linee guida per i Soggetti Attuatori per l’istruttoria e la successiva liquidazione
dei contributi di cui all’art. 4 comma 3 dell’OCDPC 928/2022” approvate con il presente decreto;

5) di stabilire che agli oneri connessi alla realizzazione delle misure di cui precedente punto 3), per l’importo
complessivo di  € 379.341,50, si provvede con le risorse di cui alla Delibera del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 28 settembre 2022 e del 06 luglio 2023, appostate presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato - sezione di Napoli – in apposita contabilità speciale n. 6380, intestata “COMM. DEL. O.928-22 REG
CAMPANIA”,  in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo  8, comma 2,  dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre
2022;

6) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania, ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs 33/2013;

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “casa di vetro” del sito istituzionale della Regione
Campania.

8) di notificare il presente provvedimento:
- Comune di Monteforte Irpino;
- Staff 50.18.92 Protezione Civile, emergenze e post-emergenze;
- U.O.D. 50.18.03 Genio Civile di Avellino;

Italo Giulivo

   


	d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di proroga dello lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte, in Provincia di Avellino;

